
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:  2° Affari Finanziari e i Tributari 
Servizio: Gestione Economica del Personale
Ufficio: Trattamento Previdenziale e Assicurativo

OGGETTO:  Credito IRAP  di euro 188.814,86 Dichiarazione IRAP 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

CHE la normativa fiscale stabilisce che nei casi in cui si versi all’Erario una somma superiore a
quanto effettivamente dovuto,  il  contribuente ha la possibilità  di poter recuperare tale somma nel
modello fiscale dichiarativo, rettificando e appostando i valori in maniera corretta;

CHE  con la Sentenza n. 29867 del 13/12/2017 la Corte di Cassazione ha affermato che i contributi
per  le  assicurazioni  obbligatorie  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  sono  deducibili  ai  fini  della
determinazione  della  base imponibile  IRAP e che tale  importante  principio  è applicabile  a tutti  i
soggetti IRAP.

VISTA l’allegata Dichiarazione IRAP 2019 presentata all’Agenzia delle Entrate in data 12/11/2019
Protocollo  n.  19111210585427472  relativa  al  periodo  d’imposta  2018 quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Visti:

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale

n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi”,  che prevede una

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1286 19/11/2019

1106 20/11/2019



una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento

della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs.

118/2011”;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica

e amministrativa;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

Per quanto in premessa,

CONSIDERATO che sono state presentate nel corso del 2018 le dichiarazioni integrative IRAP per
gli  anni  dal  2013  al  2016   portando  in  diminuzione  dalla  base  imponibile   i  contributi  INAIL,
recuperando l’imposta versata in eccedenza;

CONSIDERATO  che  nella dichiarazione IRAP 2019  nella  sez. XVII  righi da IS91 a IS94  è
stato appostato il maggior credito relativo alle  dichiarazioni integrative presentate per un importo
complessivo di euro 153.938,00;

RITENUTO   che il credito complessivo che scaturisce dalla Dichiarazione IRAP 2019, così come
risulta dal quadro IR rigo 32 n. 14,  risulta essere di  euro 234.426,00,  importo comprensivo del
credito riferito ad anni precedenti;

CONSIDERATO che una parte del superiore credito IRAP   era stato già  accertato (accertamento n.
1591  Capitolo 42/E  Bilancio 2011 di euro 45.611,14);

SI  RENDE NECESSARIO   accertare  la  differenza  del  credito  IRAP vantato  da  questa  Città
Metropolitana di Messina nei confronti dell’Agenzia delle Entrate di euro 188.814,86;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1, del D. Lgs. .  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  i  successivi
adempimenti di competenza;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Messina Data firma digitale   Firmato il Responsabile  del Servizio

            (Dott. Massimo Ranieri)

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

CONSIDERATO CHE la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti;

DETERMINA

CONSIDERATO che sono state presentate nel corso del 2018 le dichiarazioni integrative IRAP per
gli  anni  dal  2013  al  2016   portando  in  diminuzione  dalla  base  imponibile   i  contributi  INAIL,
recuperando l’imposta versata in eccedenza;

CONSIDERATO  che  nella dichiarazione IRAP 2019  nella  sez. XVII  righi da IS91 a IS94  è
stato appostato il maggior credito relativo alle  dichiarazioni integrative presentate per un importo
complessivo di euro 153.938,00;

RITENUTO   che il credito complessivo che scaturisce dalla Dichiarazione IRAP 2019, così come
risulta dal quadro IR rigo 32 n. 14,  risulta essere di  euro 234.426,00,  importo comprensivo del
credito riferito ad anni precedenti;

CONSIDERATO che una parte del superiore credito IRAP   era stato già  accertato (accertamento n.
1591  Capitolo 42/E  Bilancio 2011 di euro 45.611,14);

ACCERTARE  la somma di  Euro 188.814,86  a carico dell’Agenzia delle Entrate alla risorsa di
entrata  42/Bilancio 2019 con la seguente causale “Rimborso a titolo di eventuale compensazione a
favore di questa Città Metropolitana del credito scaturente dalla dichiarazione IRAP 2019 periodo
d’imposta 2018”;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1, del D. Lgs. .  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di rendere noto  ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Ranieri;

di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  i  successivi
adempimenti di competenza;

Messina Data Firma digitale
                                         Firmato il Dirigente F.F.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



               (Dott. Massimo Ranieri)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento sui  controlli
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità
tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario
al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.
Messina Data Firma digitale                      Il Dirigente F.F.

(Dott. Massimo Ranieri)


